
 
R O M Â N  I A 

JUDEȚUL NEAMȚ 
COMUNA  SECUIENI 

PRIMAR 

DISPOZIȚIE 
Nr. 92  din 07.06.2024 

privind interzicerea comercializării, consumului de băuturi alcoolice în jurul localurilor 
secțiilor de votare în ziua desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice 

locale și pentru alegerile europarlamentare din data de 09.06.2024 la  nivelul comunei 
Secuieni , județul Neamț 

 
Ivancea Vasile primarul comunei Secuieni, județul Neamț; 

 Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispozițiile: 
 a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 
 b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 d) art. 29, art.30, art.31 din  Legea cadru a descentralizării nr.195/2006 ; 
          e)  Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administraţia publică locală  

 Ținând cont de  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 199/2024 privind aprobarea 
calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România 
în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru autoritățile administrației publice 
locale din anul 2024 , de prevederile art.81 alin.(5) din Legea nr.115/2015 pentru alegerea  
autoritățile administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 
215/2001 , precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleșilor locali ;; 
 Luând act de prevederile art. 45 alin.(12) din Legea nr. 33/2007 privind organizarea și 
desfășurarea alegerilor pentru Parlamentul European, republicată cu modificările și completările 
ulterioare, de prevederile art. 15 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 21/2024 privind unele 
măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul 
European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 
2024 și de prevederile art.155 alin.(1) lit.a) și alin(5) lit.e)   din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor  art. 196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
             emite prezenta ,   
             DISPOZIȚIE: 

            Art.1- (1) În vederea organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru 
autoritățile administrației publice locale din anul 2024 și a alegerilor pentru membrii din România 
în Parlamentul European din anul 2024, în ziua votării , respectiv în data de 09.06.2024 , se 
interzice comercializarea și consumul de băuturi alcoolice între orele 07:00 – 22:00 în spațiile de 
protecție ale secțiilor de votare situate pe teritoriul administrativ al Comunei Secuieni, până la o 
distanță de 500 m de acestea. 

           (2)  Înterdicția prevăzută la alin.(1) este aplicabilă tuturor persoanelor fizice  și 
agenților economici de pe raza unității administrativ teritoriale Comuna Secuieni , situate în spațiul 
de protecție al fiecărei secții de votare , până la o distanță de 500 m de acestea. 

Art.2.(1) Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziții constituie contravenție și se 
sancționează în conformitate cu legislația în vigoare; 

 (2)  Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se fac de către agenții de 
poliție din cadrul Poliției Române și de către Jandarmeria Română 

 
 



 
 
 
Art.3.  Prezenta dispoziție poate fi contestată în termen de 30 de zile de la comunicare în 

conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu modificările 
și completările ulterioare;  

Art.4. -Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziție autorităților și 
persoanelor interesate.  

     PRIMAR , 
                                                           Vasile IVANCEA 

Contrasemnează pentru legalitate  ,  
Secretar general comună ,  

Cristian BEJENARIU 
 

 

 

 

 

 


